Ata 147 da 147ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 04/12/12 Página 1 de 3

ATA CENTO E QUARENTA E SETE DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA  DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM QUATRO DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DOZE

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois  mil  e  doze,  reuniu-se em Sessão Ordinária  a
Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Diaroni Santos (PT),
Waldomiro Lima (PRB), Vítor Roger Machado Ney (Roger Ney) (PP), Luiz Eduardo Brod Nogueira
(Professor Adinho) (PPS), Carlos Alberto Santos Passos (Beto da Z3) (PT), Dila Bandeira (PSDB)
e Pedro Godinho da Silva (Pedrinho) (PSD). Por haver quorum regimental no Plenário Bernardo
Olavo Gomes de Souza, o Presidente Vereador Professor Adinho declarou abertos os trabalhos
às oito horas e quarenta minutos e solicitou ao Primeiro Vice-Presidente Vereador Beto da Z3
para que, atuando como secretário ad hoc, dê conhecimento ao Plenário sobre o que se encontra
no expediente. Do EXPEDIENTE constou o registro das Atas nº 145 e 146/2012. Também constou
o apregoamento do Projeto de Lei nº 5498/2012, do Vereador Idemar Barz, que Dispõe sobre a
proibição de interrupção no fornecimento de energia elétrica,  nos casos de inadimplência, em
finais de semana e feriados no Município de Pelotas. Também constou o registro dos seguintes
protocolos:  Protocolo  nº  5492/2012 –  Ofício  nº  1925/12  notificando  o  crédito,  nesta  data,  de
recursos financeiros sob bloqueio no valor de seis mil setecentos e dez reais e setenta e cinco
centavos, na conta vinculada ao contrato 301.573-91, assinado em trinta de dezembro de dois mil
e  nove  –  FNHIS  URB REG INT.-  A DEFINIR –  MCIDADES –  PELOTAS,  celebrado  entre  o
Município de Pelotas e a Caixa Econômica Federal; Protocolo nº 5509/2012 – Ofício nº 413/2012,
do Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Pelotas (CMSPel), solicitando  manifestação
junto  à  Comissão  que  trata  do  Orçamento  Municipal  para  expor  várias  considerações,
observações  e  dúvidas  em  relação  a  legalidade   da  proposta,  encaminhando  o  parecer  do
Plenário do Conselho  do dia oito de novembro de dois mil e doze;  Protocolo nº 5517/2012 –
Ofício 027/2012, da Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental (SQA), encaminhando resposta
ao Pedido de Providências nº 0541/2012, do vereador Pedrinho, que Solicita que seja realizada,
através da Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental (SQA), a poda de três pinheiros na rua
Senador Cruz Jobim, no bairro Areal  (encaminhado em catorze de fevereiro de dois mil e doze,
Ata nº 013/25012) e Protocolo nº 5538/2012 – Ofício nº 1949/12 notificando o crédito, nesta data,
de recursos financeiros sob bloqueio no valor de sessenta e seis mil novecentos e oitenta e cinco
reais e oitenta e um centavos, na conta vinculada ao contrato 222.658-33 – Assinado em vinte e
seis de setembro de dois mil e sete – PPI-Inter. Favelas – Apoio à Urbanização de Assentamentos
Precários  –  MCIDADES  –  PELOTAS,  celebrado  entre  o  Município  de  Pelotas  e  a  Caixa
Econômica Federal. Ainda constou as seguintes justificativas de ausência: Protocolo nº 5486/2012
-  Memorando  s/nº,  do  Gabinete  do Vereador  José Inácio  Lopes  de Jesus  (Zequinha)  (PDT),
justificando sua ausência na sessão plenária, do dia vinte e nove  de novembro de dois mil e doze
e Protocolo nº 5546/2012 - Memorando s/nº, do Gabinete do Vereador Zequinha, justificando sua
ausência na sessão plenária do dia quatro  de dezembro de dois mil e doze. Do SUMÁRIO DAS
PROPOSIÇÕES constou o registro dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de Providência nº
5503/2012, do Vereador  Roger Ney, que Propõe o envio de expediente à Secretaria Municipal de
Saúde (SMS)  solicitando prioridade no cronograma de atividades da Vigilância  Ambiental,  de
aplicação do fumacê de combate aos mosquitos e controle de proliferação, em todas as vilas e
bairros da cidade; Pedido de Providência nº  5507/2012, do Vereador Dila Bandeira, que Propõe o
envio de expediente à Prefeitura Municipal solicitando a recuperação de asfalto nas paradas de
ônibus das vias abaixo relacionadas: rua Marechal Floriano em frente ao número duzentos e dois
e  avenida  Duque  de  Caxias  em frente  ao  número  trezentos  e  quarenta  e  um,  em frente  à
Cohaduque (sentido centro/bairro) e em frente ao Cemitério (sentido centro/bairro); Requerimento
nº  5519/2012, do Vereador Diaroni Santos, que Propõe que a Câmara de Vereadores de Pelotas
realize audiência pública no dia cinco de dezembro de dois mil e doze, ás dez horas, para a
apresentação do Relatório Trimestral de Gestão do Sistema de Saúde Municipal e Requerimento
nº  5521/2012, do Vereador Idemar Barz, que Propõe a realização de uma audiência pública, com
entrega de placa de Honra ao Mérito, às onze horas do dia vinte e seis de dezembro de dois mil e
doze,  no  Plenário  da  Câmara,  em  homenagem  ao  atleta  pelotense  Gabriel  Dias,  renomado
jogador de futsal. No horário do GRANDE EXPEDIENTE, o Vereador Professor Adinho anunciou
estar protocolando na Câmara projeto de lei que proíbe a permanência de animais em estradas,
rótulas  e  canteiros  de  avenidas,  referindo-se  especificamente  aos  cavalos  que  são  deixados

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 147 da 147ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 04/12/12 Página 2 de 3

nestes locais para pastar e que acabam colocando em risco a vida de quem trafega de carro.
Também registrou a dificuldade encontrada ao tentar acionar o Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência  (Samu) para atender  uma emergência  na localidade do Monte  Bonito,  o  que só foi
possível com a intervenção da secretária Arita Bergmann. O Vereador Ivan Duarte falou sobre o
sucesso do seminário que, no último sábado, debateu a problemática da exploração dos cavalos
no meio urbano. Disse que ao evento compareceram diversas autoridades que se dedicam ao
tema no estado e que tentam mudar a consciência das pessoas em relação aos animais. Elogiou
o nível  dos  palestrantes,  que falaram sobre  maus tratos aos  cavalos,  direitos  dos animais  e
recolhimento de material reciclável, elogiando Caxias do Sul que, ao contrário de Pelotas, realiza
coletas do lixo orgânico e dos resíduos seletivos através da Companhia de Desenvolvimento de
Caxias do Sul (Codeca). O Vereador Milton Martins (Miltinho) (PT) comentou notícia publicada na
imprensa a respeito da regulação dos leitos da Unidade de Tratamento Intensivo (UTI), o que
significa  um avanço pois  dá ao gestor  local  a  prerrogativa  de decidir  quem tem o direito  de
acessar aos leitos. Ainda sobre a saúde, anunciou que nesta próxima quarta-feira, dia cinco de
dezembro, às dez horas, será realizada audiência pública na qual a gestão municipal da saúde
apresentará o relatório  de prestação de contas do último trimestre para análise e divulgação.
Completou dizendo que a participação será franqueada aos demais vereadores, lembrando que
este é um procedimento previsto em lei. O  Vereador Beto da Z3 falou sobre as condições dos
balneários da cidade, que, às vésperas de mais uma temporada, apresentam diversos problemas
de infraestrutura – principalmente o acesso ao balneário dos Prazeres e à colônia Z3. Cobrou do
município  a  captação  de  recursos  junto  ao  governo  federal  para  recuperar  locais  como  o
Ecocamping e as estradas que ligam a cidade à orla da lagoa, muito utilizadas em períodos de
veraneio e da safra do camarão. Da PAUTA constou a terceira discussão preliminar do Projeto de
Lei  nº  5362/2012 –  Mensagem  nº  062/2012,  da  Prefeitura  Municipal,  que  Autoriza  o  Poder
Executivo  a  prorrogar  contratos  administrativos  celebrados  com  base  na  Lei  municipal  nº
5.089/2012,  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidade  temporária  de  excepcional
interesse público, com atuação na Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências; do
Projeto de Lei nº 5363/2012 – Mensagem nº 063/2012, da Prefeitura Municipal, que  Autoriza o
Poder Executivo a prorrogar contratos administrativos com base na Lei municipal nº 5.747/2010
para atuarem na Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências e do Projeto de Decreto
Legislativo nº 5357/2012,  do Vereador Miltinho,  que  Dá o nome de rua Diácono Jorge Jaime
Zandoná à atual rua Dois da vila dos Municipários, no bairro Três Vendas, na cidade de Pelotas
(RS).  Também  constou  a  primeira  discussão  preliminar  do  Projeto  de  Lei  nº  5464/2012,  do
Vereador Zequinha, que Declara de Utilidade Pública a Federação Sul-riograndense de Umbanda
e Cultos Afro-brasileiros. Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM
DO DIA sob a presidência do Presidente Vereador Professor Adinho, secretariada pelo Primeiro
Secretário Vereador Miltinho e com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Diaroni Santos (PT),
Roger Ney (PP), Ademar Ornel (DEM), Beto da Z3 (PT),  José Sizenando (PPS), Idemar Barz
(PTB), Dila Bandeira (PSDB) e Pedrinho (PSD). O Projeto de Lei nº 5490/2011 – Mensagem nº
080/2012, da Prefeitura Municipal, que Altera a denominação de área verde para área institucional
de  imóvel  cedido  à  Associação  Coahb-Areal,  e  dá  outras  providências;  o  Projeto  de  Lei  nº
4850/2012, do Vereador Diaroni Santos, que  Dispõe sobre notificação dos casos de violência
contra crianças e adolescentes aos Conselhos Tutelares, e dá outras providências e o Projeto de
Decreto Legislativo nº 5125/2012, do Vereador Idemar Barz, que  Dá o nome de Fábio Titze da
Silva à rua Dois, localizada em frente ao Posto de Saúde Jardim de Alah e à Escola Estadual
Jardim de Alah, no bairro Três Vendas tiveram o parecer favorável da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final (CCJ) aprovado por unanimidade em Plenário, bem como o mérito das
respectivas  matérias.  O  Projeto  de  Lei  nº  2611/2012 –  Mensagem nº  28/2012,  da Prefeitura
Municipal, que  Altera a redação do parágrafo primeiro do artigo primeiro e do inciso quarto do
anexo da Lei Municipal nº 4967, de dezenove de setembro de dois mil e três; o Projeto de Lei nº
4774/2012 –  Mensagem  nº  59/2012,  da  Prefeitura  Municipal,  que  Insere  ações  no  Plano
Plurianual 2010/2013 do Município, e dá outras providências;  o  Projeto de Lei nº 4773/2012 –
Mensagem  nº  58/2012,  da  Prefeitura  Municipal,  que  Abre  Crédito  Adicional  Especial  no
Orçamento do Município, e dá outras providências e o Projeto de Lei nº 4988/2012 – Mensagem
nº 61/2012, da Prefeitura Municipal,  que  Insere ações no Plano Plurianual 2010/2013 e altera
nomenclatura de ações no respectivo Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias de dois

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

Ata 147 da 147ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 04/12/12 Página 3 de 3

mil e doze, do Município, e dá outras providências tiveram os pareceres favorável da CCJ e da
Comissão de Orçamento e Finanças (COF) aprovados por unanimidade em Plenário, bem como o
mérito das respectivas matérias.  Nas  PEQUENAS COMUNICAÇÕES,  o  Vereador Ivan Duarte
disse que pode começar, na semana em curso, a votação da reforma política. Acredita que o
processo deve iniciar com a votação do fim das coligações nas eleições proporcionais. Outras
alterações  que  também  serão  votadas  dizem  respeito  à  adoção  do  voto  distrital  misto,  à
necessidade de fazer coincidir as eleições municipais com as eleições gerais e, o que o orador
considera como sendo a mudança mais difícil de passar, ao financiamento público de campanhas.
O Vereador Dila Bandeira falou sobre o número insuficiente de patrolas na Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos (SSU), o que se reflete na falta de manutenção das ruas da cidade. Informou
que Pelotas tem apenas vinte por cento de esgoto, mas garantiu que este número pode chegar a
oitenta por cento em dois mil e catorze se o próximo prefeito eleito apresentar projeto à altura dos
quarenta e cinco milhões que já estão aprovados pelo governo federal através do Programa de
Aceleração  do  Crescimento  (PAC).  Não  se  registrou  a  existência  de  inscrições  em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER.  Às dez horas e cinco minutos, o  Presidente Vereador Professor
Adinho declarou encerrados os trabalhos e convocou os vereadores para a sessão ordinária do
próximo dia cinco de dezembro de dois mil e doze, quarta-feira, às oito horas e trinta minutos. Os
trabalhos  foram  presididos  pelo  Presidente  Vereador  Professor  Adinho,  pelo  Primeiro  Vice-
Presidente  Vereador  Beto  da  Z3  e  pelo  Segundo  Secretário  Vereador  Adalim  Medeiros  e
secretariados pelo Primeiro Vice-Presidente Vereador Beto da Z3, que atuou como secretário ad
hoc,  e  pelo  Primeiro  Secretário  Vereador  Miltinho.  Do  que  eu,  Miltinho,  Primeiro Secretário,
determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor
Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o
artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Eduardo Brod Nogueira
Presidente

Vereador Milton Martins Vereador Adalim Medeiros
Primeiro Secretário Segundo Secretário

112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137